Corruit ſecundò objectum, quia experientia, rerum magiſtra, patet, quòd ſimilis ſumma ſcut. 2000. fit pluſquam fufficiens, imò exuberet, ad totale, & perfectam erectionem Conventus, & Eccleſiæ cum omnibus ſuis annexis, & connexis neceſſariis, proportionatis humiliter ſtatui noſtro- rum Religioſorum, ad d. effectum conſiderando, quòd vix ſola cœmenta paranda ſint cum pecuniis, & quidem extra Urbem, extra quam longè minori pretio haberi poſſunt, ut de ſe notum eſt, eo quia opera Fabrorum, iam murariorum, quàm lignariorum, aliorumque Miniſtrorum inſervientium, haberi facile poteſt abſque pecunia à perſonis ipſorummet Religioſorum, in arte pluſquam peritorum; Et adualiter in rei veritate habemus alios Conventus, aliasque Eccleſias, verificateas, pro noſtra Religione cum longe minori impenſa ſcut. 3000. ut docemus circa erectionem, factam in Terra Vallis Curſæ Fundanæ Diœceſis, ubi à fundamentis noſtris diebus erectus fuit Conventus,

& Eccleſia, cum omnibus annexis, connexis, mobilibus, & ſupelleſtilibus, nedùm pro commodo 12. ſed 20. & ultra Religioſorum, & impenſa pecuniaria non exceſſit ſummam ſcut. 2000. ut probatur in Summario, & meliùs juſtificabitur in proceſſu Cauſæ cum melioribus documentis, quæ modò parantur in dicta Terra à perſonis univerſi Populi, tanquam publica, & notoria, & terè ſic de omnibus Conventibus, & Eccleſiis noſtræ Religionis demonſtrari poſſet, cum majori orio referendo originem uniufcuſque Conventus; In qua parte gratias agimus contrariis Defenſoribus, qui in præterita Cauſa propoſitione, faciendæ partes Magiſtri Domus noſtrorum Religioſorum, omnibus modis prætendebant hanc veritatem involvere, plus namque domi ſuæ ignarus ſapit, quàm concordatus alienæ, ſunt verba P. Didaci de Cea noſtræ Religionis Alumni, respondentis ſimili objectioni in allegatione, impreſſa à D. Pitono tom. 1. diſcept. Eccleſ. 1. num. 78. in fin. fol. mibi 42.

Et tamen ad abundantiore cautelam iſtius veritatis damus Judicium, & Peritiam Architeſtorum cum Plancta, qui clariffimè referunt, quod pro ædificando à fundamentis Conventu, & Eccleſia pro uſu noſtrorum Religioſorum, omni ex parte perfectis, & irapacibus pro commodo 12. exeis, juxtà d. planctam exuberet ſumma ſcut. 3000. ut

probat in Summario. & originaliter data fuit Plancta in manibus Secretarii, unà cum enixis precibus ad hoc, ut dignaretur illam ſubjicere fidelibus oculis E. E. PP. Ultra quòd experientia in hac parte notum eſt, quòd omnia magna ædificia exigua habuerunt principia, quod his verbis aſſerit Card. de Luc. in Miſcel. Eccleſ. diſc. 36. num. 1. ibi: *Cum illis exiguis principiis, quæ omnia magnifica Opera habuerunt.*

Demum non offit, quòd ſi hoc permitteret noſtris Religioſis, id opponeret voto eorum altiffimæ paupertatis, quam profiterentur, eo quod ſe immiſcerent in profanis, pecunias pertraherent, & ſæcularia opera, & negotia peragerent. Reſpondemus enim, quòd dum legatum factum fuit eorum favore ad effectum erogandi in utus fabricæ, illud licitè per eos, & loco ipſorum, per eorum Syndicum Apoſtolicum, aſſequi poteſt, etiam ſi illud magnè ſit, & conſiderabilis quantitatè, abſque eo, quod in nihilo opponatur Voto eorum altiffimæ paupertatis, ut probat R. P. D. Petra ad Conſtit. Apoſt. tom. 2. ſeſ. 4. num. 35. fol. 454. ubi ſub num. 37. referit reſolutionem S. C. id approbantis etiam ſuper annuis reſiſtiſ, & ad veritè etiam Card. de Luc. de Paroch. diſc. 25. num. 8. & ſeq. ubi referit ita fuiſſe reſolutum à Rot. in dec. 263. num. 19. & ſeq. par. 15. rec. Et ratio eſt, quia hujusmodi legata funt directa in Eccleſias pro cultu divino, & ſic Religioſorum mendicitatem non tollunt, nec minuunt, & per conſequentes peti poſſunt, ut dixit etiam Rot. dec. 1219. n. 1. & ſeq. & dec. 1326. pariter n. 1. cor. Emer. jun. cum aliis citatis in Comp. Privil. R. Fabri q. 8. per tot.

Rursus non obſtat, quòd etiam ſi dicta ſumma poſſit eſſe ſufficiens, impoſſibile ſit, quòd noſtri Religioſi poſſint cum ea ædificare Conventum, & Eccleſiam, eo quòd impoſſibile ſit, quòd illam accipere poſſint à Monte Pietatis, attento vinculo cautionis, ab eis præſtandæ de reſtituendo prioribus, & potioribus creditoribus, & de liberando hæredes à moleſtiis, quam nullo modo, ob eorum altiffimam paupertatem, præſtare poſſunt, minufque facile alios invenire poterunt, qui illam eorum nomine præſtare valeant, ut non fine bonorum laude, & omnium edificatione, in ſimili cafu practica vit Card. Franciſci Barberini ſenior: Unde in hoc cafu ob dictam impoſſibilitatem exequendi piam voluntatem Teſtatoris intrent Privilegia R. F. pro applicatione d. pii Reſiſti.

Quia dictum vinculum cautionis adjectum fuit in Sententia, & in depoſito, non citatis, neque auditis dictis Religioſis, & ſic eo nullo modo afficere poteſt, Text. eſt literalis in leg. De unoquoque ſſ. de Re judicata, ibi: *Alier enim judicatum tantum inter præſentes tenet, cum concordantibus, citatis à Rot. dec. 910. num. 2. cor. Coccin. ibi: Quid licèt ſententia Conſervatoris detur, tamen &c. non nocet Monafterio, cum illud non fuerit citatum, nec auditum;* Tanto magis, quia de Jure illud apponi non poterat, eo quia nullus concursus creditorum unquam intentatus in præteritum fuit, aut de præſente viget ſuper hæreditate Franciſci Teſtatoris, à quo legatum provenit, & ex cuius bonis debetur: Licèt autem concursus adſit ſuper hæreditate Dominici eius filii, hoc nobis non nocet, quia nihil ad Nos de d. hæreditate Dominici, à quo nec jota unum, vel apicem aliquem prætendimus.

Adeò autem verum eſt, quòd perperam, & ſine ullo juridico fundamento vinculum d. cautionis fuit adjectum, quòd quòd ſolum expiſcatum fuerit ab hæredibus, ut impoſſibilitaretur, vel difficultis nimis redderetur noſtris Religioſis conſecutio d. Legati, ut licèt Legatum eſſet ſcut. 6000. ex quibus rata ſcut. 3000. danda eſſet Religioſis pro conſtructione Eccleſiæ, & Conventus, & quòd reſiduum in rata ſcut. 2000. erat capiendum ab ipſis hæredibus, & rata ſcut. 1000. erat danda Altari S. Romani, ſolum apponere aſſiderent d. vinculum in d. rata, ſpectante ad Religioſos, non autem in reliquis ratis, ad eodem hæredes, & Altare prædictum pertinentibus, quòd ad oculum demonſtratur, d. vinculum cautionis fuiſſe affectatum ſolum pro impoſſibilitando, ut diximus, & non inutilitèr repetimus, executionem Legati, & hoc modo illud captandi per medium Jurium R. F.

Cæterum prorsus abſonum eſt, quòd unum ex cohæredibus Teſtatoris, qui juxta ſuam diſpoſitionem teneret adimplere hujusmodi Legatum, admiſſus ſit ad compositionem à R. F. contra expreſſum decretum hujus S. C. emanatum die 15. Dec. 1646. in quo literaliter ſancitur, ut cum hæredibus, obligatis ad ſolutionem hujusmodi Legatum, factorum Fratris S. Franciſci, ſive illorum Eccleſiæ, aut aliàs cõcernentibus eorum aliquale intereſſe, nulla ſat compoſi-

## DISCEPTATIO XXII.

## Poloniæ, &amp; Lithuanicæ Capitationis.

P R O

Clero Sæculari, &amp; Regulari.

## A R G U M E N T U M.

*Ex quibus urgentibus causis solet Apostolica Sedes Gratiâ concedere, ut pro magnis necessitatibus alicujus Regni, imponatur Capitatio Clero Sæculari, & Regulari; Et quando talis Gratiâ, nisi susceptiâ extorta, executionem non mereatur.*

**D**E mense Octob. 1717. SS. D. N. Clem. XI. porrectæ fuerunt preces, in quibus narratum fuit (sunt verba Brevis) quod cum nobiles Viri Ordinis Regni Poloniæ, & Magni Ducatus Lithuanicæ in eorum Comitibus generalibus, die 1 Febr. 1717. Varisavia habitis, de advertendis in posterum calamitatibus, quæ ob retardatas stipendiorum militibus debitorum, solutiones, Regnum, & magnam Ducatum hujusmodi, non ita pridem miserè affligerent, conjunctis studiis egissent, salubriaque cepissent consilia, ut stipendia prædictis militibus exactè deinceps persolverentur, in eamque causam dicti Ordines eorundem Regni, & magni Ducatus Lithuanicæ quasdam pecuniarum summas tribuere, & conferre decrevisset. Et iidemque Ven. Fratres Archiepiscopi, Episcopi, ac dilecti filii Clerus universus prædictorum Regni, & Ducatus &c. simul proinde considerantes ob incertum rerum meritum, nec dum integrè pacatum statum, & gravem, quam merito verenda finitima Turcarum Tyranni arma ingerunt, formidinem, validas militum copias in Regno, & magno Ducatu prædictis &c. retineri, ac subsistere necesse esse &c. contributionem per capita, sive Capitationem ab universo Clero Sæculari, & Regulari dictorum Regni, & magni Ducatus solven. Et præstare, & conferre obulerunt, si nostra, & hujus Sanctæ Sedis sibi super hoc licentia suffragaretur, & facultas.

Cum supposito, quod hujusmodi preces veritati niterentur, idem SS. D. N. cum declaratione, quod specialem gratiam in hac parte facere intendebat eidem universo Clero Sæculari, & Regulari, enixè supplicanti, benignè peritam Gratiâ concessit, demandando Nuncio, in eodem Regno existentem, ut prædictis Archiepiscopis, & Episcopis, ac dilectis filiis Abbatibus, & aliis Personis Ecclesiasticis, tam Sæcularibus, quam cujusvis Ordinis, Congregationis, Societatis, etiam Jesu &c. ut contributionem per Capita, seu Capitationem &c. spontè tamen, & ad biennium proximum, ac pro summa, quæ eis videbitur dumtaxat, præstare, & tribuere &c. absque conscientia scrupulo, & censurarum, ac penarum Ecclesiasticarum incursum libere, & licitè possint, auctoritate nostra Apostolica indulgenti, ac licentiam concedendi facultatem, & potestatem, tenore præsentium tribuimus, & impartimus.

Publicato hujusmodi Breve, non sine admiratione observarunt Ecclesiastici, sub eorum nomine exhibitas fuisse SS. D. N. dictas preces, quas nunquam porrigere cogitaverant; Siatim proinde recursum habuerunt adversus dictum Breve, eodem tempore modestissimè se consequentes, tam de clara insufficientia motivorum, in quibus illud innixum est, nullam omnino in factis subsistentiam habentium, quàm de precibus, eorum nomine, ut supra, absque facti veritate, porrectis, instantissimè proinde rogando pro declaratione nullitatis dicti Brevis, uti evidenter subreptiti, & manifestissime obrepticii.

Fuit autem eis benignè responsum, ut infra: *Capitationem istius Regni Ecclesiasticis Viris, non Potestatis Sæcularis jussu, verum, SS. D. N. beneluctio, ac voluntate impostam fuisse, Sanctitatem verò suam ad hujusmodi expeditionem duo species impulerunt. Primum, quia Comitibus generalibus, Varisaviæ habitis, quibus intersuerunt etiam personæ, à Clero deputatæ, in eam unanimiter jecerunt sententiam, Alterum verò, quod non aliud Archiepiscopi, & Episcopi istius Regni remedium aptius esse retulerunt, quo res istæ parari possent, & frequentibus obziam iri damnis, quæ ex dilatis militibus stipendiorum præstationibus, graviora in dies oriebantur, & merito verenda finitima Turcarum Tyranni arma propulsari possent.*

Ex quibus observantes iterum iidem Ecclesiastici evidentem comprobationem dictarum supreptionis, & obreptionis ejusdem Brevis, reiterarunt eorum humillimas

G 4 mas

compositio, vel remissio, aut transfactio, ut expressè legitur in eodem decreto, per extensum relato à *Vespijn. in Comp. Privil. R. Fabr. fol. mibi 77. & ab R. P. D. Petra ad Constit. Apollol. tom. 2. sect. 4. sub num. 53. fol. 464.* In his enim terminis aliud dici non potest, quod ubi in hoc legato R. F. potuisset de Jure exercere sua privilegia, adversus omnia Juris principia, voluisset jactare suum, seu verius, quod manifestè decepta fuerit, quia ei nullo modo narrata, & expressè fuerunt in concessione Gratiæ compositionis, ea, quæ necessariò exprimenda erant, quæ ipsam retraxissent à concessione talis exorbitantis Gratiæ.

Et circa hoc propositum cadit alia stringens animadversio, quod sine debito candore processum fuit ad capitationem compositionis nostri insignis Legati, dum non sine mysterio huic S. C. expressum non fuit, quod pro hoc Legato in publico Banco ab hæredibus in adimplementum propriæ obligationis fuerat actualiter, & effectivè depositata tota summa pecuniarum f. 3000. & sic ex parte hæredum omnia erant adimpleta, per quod ipsi admitti amplius non poterant ad ullam compositionem super hujusmodi Legato, per eos integraliter soluto ex hac usque animadversis.

Insuper non fuit narratum, quod applicatio istius Legati favore R. F. pertractata, & completa fuerat modis obliquis, & illegalibus, eo quia ille, qui fuit, & actu est Procurator unius ex dictis hæredibus, hodie Oppositoris, egit in Judicio contra eundem suum Principalem nomine R. F. quantum in cortice, & nudo nomine usus fuerit figura unius ex Procuratoribus R. F. quem admodum tum iste, tum ipsi in Instrumento apertis verbis declararunt.

Neque color aliquis desumi potest ex eo, quod pro d. Cohæredè ad sint duo Judicata, quæ in Tribunalia R. F. habent vim trium, & constituentur rem judicatam. Quando enim ista sunt nulla, & injusta, ut sunt illa, de quibus disputamus, ut latè usque adhuc demonstravimus, non solum duo, sed neque mille Judicata attentionem aliquam merentur, juxta præxim S. Rot. in dec. 168. num. 1. apud Constant. ad Statut. Urb. & in Imolen. Bonorum 25. Novembris 1705. §. Nihil coram Ansaldo. cum aliis, citatis in *Traclatu de Livet. cap. 1. §. 19. num. 11.* Et in præcis terminis non duarum dumtaxat, sed quatuor Sententiarum hujus S. Tribunalis, habemus casum, me scribente, solemniter decisum à Signatura Justitiæ loco Signaturæ Gratiæ, proponente R. P. D. Fossombrono in *Auximana DivISIONE* 18. Julii 1715. in qua Partibus acerrimè informantibus, & exclamantibus Nobis adversus injustitiam dd. quatuor Sententiarum, plenius votis rescriptum fuit: *Alteri Reverendis Cardinali, qui ad legitimum cum Voto Rotæ, ut observavi in Comp. Privil. R. Fab. q. 8. ante fin. seu n. 40.*

Non omittimus demum enixè rogare EE. PP. ut dignentur observare, quod præfens casus nullum similem antecedentèr habuit, sed, nisi efficax adhibeatur remedium, multos habebit sequentes; Hæredes enim piorum Benefactorum, reducentes ad proximæ, quæ in hac Causa prædicata fuerunt, facili negotio subvertere poterunt omnes piorum Benefactorum voluntates. Magna autem exempla habere speciem iniqui, notat Author ille, quem tacito nomine sequitur *Rot. dec. 308. n. 20. cor. Dun. sen.*

Die 17. Augusti 1718. proposita Causa in Congregatione R. F. Ponente R. P. D. Sergardo illius Oeconomo, rescriptum fuit: *Alteri Eminentissimo, non attentis exclamationibus contrariis, & inculcatione illius propositionis, quod in Tribunali Fabricæ duxerunt sententiæ habeant vim trium, & rem judicatam constituent, ex rationibus, de quibus in *Comp. Privil. R. F. n. 13. seu n. 40. & 41.* Idemque resoluti in *Rom. Locorum Montium super Applicatione Fructuum* 28. Aprilis 1717. quando rescripti *Eminentissimi. Præfatio R. F. cum Voto S. C. & cum clausula: Constito de duabus.* Reproposita Causa Die 10. Maij 1719. confirmata fuit resolutio cum rescripto: *In decisio, & Causa amplius non proponatur.**

Confirmata fuit resolutio præfentis Causæ in Congregatione habita die 27. Januarij 1720. cum addito ut Causa amplius non proponeretur.

mas supplicationes pro eadem declaratione nullitatis, & revocatione d. Brevis.

De more remissæ fuerunt eadem preces huic S. C. & ab hac remissâ pariter fuerunt pro Informatione Apostolicæ Sedis Nuncio, in illis Partibus existentibus; Cùmque ex una parte per spatium ferè septem mensium obtineri nullatenus potuerit eadem Informatio, quæ ulterius nullo modo necessaria videtur pro detegenda, & canonizanda subreptione ejusdem Brevis, ex quo illa, ut videbimus infra, icu oculi resultat ex sola, & simplici illius lecturâ; Ex alia verò parte si longiori tempore expectanda esset eadem Informatio, à durissimis æquæ, ac inexorabilibus Exactoribus dictæ Capitacionis res ad ultimum extremum miseriarum, & desolationum reducerentur in Regno Poloniæ, & magno Ducatu Lithuanicâ; Hinc non sine fundamento hodiè sperant, illas esse exaudiendas. Est enim adeo certa, ad eam in Jure fundata propositio hæc, quod quælibet Gratia intelligitur semper concessa cum supposito, quod subsistat fundamenta illa, ex quibus motus fuit Summus Pontifex ad illam concedendam, ut uno ore admittunt Doctores, & quotidie respondent Suprema, & Collegialia Tribunalia, quod corrumpente supposito, cum quo Gratia concessa fuit, necesse omnino sit, ut etiam ipsamet Gratia corruat, ut videre est apud citatos in dec. 582. num. 12. coram Duno. jun. & dec. 274. num. 4. par. 17. rec. & in Colonien. Canonizatus 4. Febr. 1699. §. Hinc neque, cor. Card. Scotto; Inferentes propterea idem Doctores, quod Gratia, subreptitiè, vel obreptitiè extorta, perinde habenda sit, ac si non fuisset concessa, ex allegatis in dec. 41. n. 7. par. 18. rec.

Quod est adeo verum, ut procedat, etiam in gratia non exprimitur per modum conditionis motiva illa, ex quibus eadem gratia concessa fuit, ut in spec. e. respondendo J. Thomæ Cantuariensis Archiepiscopo, qui pro Ecclesiasticæ Immunitatis defensione impiorum gladiis occubuit, scripsit Alex. III. in epist. impressa in 3. General. Concil. Later. par. 7. cap. 18. & regitratâ in cap. 2. de Rescript. sequentibus aureis verbis: *In hujusmodi Litteris intelligenda est hæc conditio, etiam si non apponatur, si preces veritati nitantur*: cum concordantibus, citatis à Rot. dec. 155. nu. 5. par. 4. rec.

Preces autem, quibus innixa est dicta Gratia, seu Breve longè à veritate abesse, icu oculi ad hominem demonstrat ex sola, & simplici lecturâ dd. Comitorum generalium, Varfaviæ celebratorum die 1. Febr. 1717 quæ per extensum impressa exhibentur, & ad quæ expressa habetur relatio, tam in dicto Brevis: ibi: *Cum dilecti filii &c. in coram Comitibus generalibus die 1. Febr. proxime præteriti Varfavia habitis &c. quàm in Responso, de quo supra num. 4. ibi: Comitibus Generalibus, Varfavia habitis, in quibus interfuerunt etiam personæ, à Clero deputatæ, in eam unanimiter iverunt sententiam.*

Non adest autem in Jure propositio magis certa, magisque communiter ab omnibus Doctoribus, & collegialibus Tribunalibus, amplexa, quàm, referens nunquam esse attendendum, quando de relato non constat, ex adductis per Rot. dec. 208. num. 4. cor. Bich. & dec. 300. num. 15. cor. Priol. Quod multo magis admittendum est in præsentibus, in quo ex combinatione relati, & referentis constat evidenter de opposito, & quidem absque ulla intellectus operatione, sed ex sola, & simplici lecturâ relati, quæ est veritas, & certus modus detegendi insubsistentiam referentis, ex adductis per Arguel. de Legit. Contrad. q. 2. art. 6. n. 188. & n. 194. & de Acquir. possess. q. 2. art. 4. num. 134. & Capyc. Latr. dec. 168. num. 45. & 135. & firmatis per Rot. dec. 756. num. 1. par. 18. rec. ubi, quod omnino clarum dicitur id, quod ex sola Librorum aperitione resultat.

Non minùs clara est subreptio, & obreptio circa aliud motivum ejusdem Brevis, in quo legitur, Capitacionem fuisse concessam ob formidinem, quam ingerebant finitima Turcarum Tyranni arma. *Hujusmodi enim timor* (sunt verba Ecclesiasticorum in humillimis illorum precibus) *apud Nos per Deligratiam ad hæc usque tempora minime auditur, nec ulli ejus videtur esse præparamenta, imò nec aliquando in tractatu circa hoc consultum fuisse, nec ad præsens esse*; Et quod magis est, dùm hæc scribimus, idem Turcarum Tyrannus speciale transmissit Abligatum ad Poloniæ Regem, ad rogandum eam, quæ pacis sunt, ut toti Orbi notorium est.

Et proinde ad evidentiam ex hac usque animadversis comprobata insubsistentia dictorum duorum motivorum, quibus innititur dictum Breve, nulla videtur superesse difficultas respondendi pro illius non executione: Summi enim Pontifices in hac circumstantia libenter exaudiunt preces il-

lorum, qui aperunt insubsistentes insinuationes, eis factas pro similibus Gratiis extorquendis, ut in specie scriptis, 15 Alex. III. Gerardo Archiepiscopo Ravennatem. ut videre est in cap. Si quando de Rescript. ibi: *Quia patienter sustinemus, si non feceris, quod præva fuerit insinuatione suggestum.*

Supplices hic observare, quod sumus in terminis Gratiæ, in quibus uno ore receptum est inter Canonistas, quod subreptio etiam in minimis eandem Gratiam in totum viciat, quodque falsi expressio, & verè taciturnitas in gratiosis semper præsumitur dolosa, quidquid dicendum sit in aliis materiis; Ut de prima conclusione videri possunt Doctores, quos refert, & sequitur, Fagn. in cap. Super Litteris num. 16. & 17. de Rescript. ibi: *A fortiori locum habet etiam in privilegiis, quia mendacium necat privilegium, ut dicit Baldus &c. & subreptio magis viciat Litteras gratiosas, quàm Litteras ad beneficium &c. Undè subreptio in gratiosis, etiam si sit minima, est attendenda &c. etiam si Papa alias fuisset concessurus &c. Rot. decif. 350. coram Put. lib. 1. ibi: *Expressio falsa in Gratiis, etiam quod alias Princeps sit concessurus, reddit Gratiam subreptiam, & coram Cocciu. dec. 675. nu. 3. ibi: Quæ subreptio, cum versetur in gratiosis, etiam quod minima sit, est attendenda*; Et de secunda recognoscitur possunt citati ab eodem Fagn. in d. cap. Super Litteris num. 45. de Rescript. ibi: *In Litteris autem gratiosis stat regula in oppositum, quia expressio falsi, & taciturnitas verè semper præsumitur cum dolo, secundum Innoc. &c. Rot. dec. 20. num. 4. coram Seraph. & dec. 155. num. 5. par. 4. rec. ibi: In gratiosis &c. quælibet falsa expressio dolosa præsumatur, & Gratiæ viciat.**

Pro quorum faciliiori admisione dignetur E. E. PP. eorum misericordes oculos convertere erga infelicissimum præsentem statum florentissimi olim Poloniæ Regni, magnique Ducatus Lithuanicæ, toti Europæ, toti quæ Asiæ notum; Ferè enim per quatuor lustra continud expositus fuit militari licentiæ, rapinisque militum, etiam domesticorum, nempe Polonorum, Saxonum, Suecorum, & Moschorum, à quibus ad illos calamitatis, & miseræ confines hodiè reductus est, ut in sola D. æcessi Gnesnen. 200. Parochi coacti fuerint ad derelinquendum eorum Parochiales Ecclesias, & ad sustinendam propriam vitam, ostiant mendicando; Itaut legentibus epistolæ, quæ ab afflictis Ecclesiasticis transmittuntur, in quibus tumidissimè implorant misericordiam, & compassionem à SS. D. N. & ab hac S. C. vix permillum sit à lacrymis temperare. In precibus enim, eidem SS. D. N. directis, & subscriptis ab omnibus ferè Superioribus generalibus omnium Religionum, existentium in Regno Poloniæ, & in magno Ducatu Lithuanicâ, non dubitantur, omni consensione contempta, hæc scribere: *Difficulter emendicatio pane tenuiter alimur.*

II. Dignetur reflectere, quod in hujusmodi verè miserabili statu, in quo hodiè constitutus reperitur idem Clerus, adhuc in ultimis Comitibus generalibus, Varfaviæ habitis 22 mensè Febr. 1717. fecit quantum potuit ad occurrendum communibus indigentibus propriæ Patriæ, se offerendo paratum ad solvendum flor. 346666. & grossos 22. quos æquè duri, ac inexorabiles Exactores non sine magno rigore exigere non cessant; Itaut si ulterius obligentur ad aliud distinctum onus Capitacionis, loco totalis exemptionis, quæ omni jure Ecclesiasticis Personis competit, ex adductis in Instit. Crim. lib. 3. tit. 9. num. 80. duplici gravarentur onere, adversus omnia Juris principia, de quibus in leg. Navis onusta §. Cum autem ff. ad Leg. Rhod. de Jact. ibi: *Quia non debet duplici damno onerari, & in leg. Tria cum restamento §. Qui inventa ff. de Legat. 2. ibi: Non est enim verisimile, Patrem duplici præstatione donis fultum, eundemque heredem, onerare voluisse.* cum concordantibus citatis à Mar. Anton. var. resol. lib. 1. resol. 97. num. 4. & Rot. decif. 972. num. 8. par. 1. rec.

III. Præ oculis habendæ pariter sunt aliæ antiquiores contributiones, quibus annis proximè præteritis de facto subrepti fuerunt idem Ecclesiastici, itaut illarum triplicato, & ulterior multiplicatio hodiè omnino intolerabilis reddatur, sed potius in his circumstantiis, & maximis angustiarum eorum miseriæ miserendum est, eorumque afflictioni nova non videtur addenda afflictio, ut in simili scriptum reliquit Innoc. III. in cap. Ex parte de Cleric. egrot. cum concordantibus, citatis in Tom. 1. p. 2. disc. 16. n. 19. & seq.

IV. Speciali pariter animadversione dignum videtur, quod personæ laicæ (quæ Ecclesiasticis nimis insensæ sunt, 25 experientia tulle, & id observante Bonif. VIII. in c. Cler-

dit 3. de Immun. Eccles. in 6. quem sequutus fui in Tom. 2. p. 2. discept. 25. num. 154.) immunes prorsus sunt à dicta Capitatione: Viderur proinde magnum inconveniens, & intolerabile absurdum, ut personæ Ecclesiasticæ, de jure magis privilegiatæ, majus in hac parte præjudicium sentiant, longeque majora onera supportent circa illas res, illaque pericula, quæ afferuntur communia cum illis Laicis.

V. Rigorosissimus modus exigendi præsentem Capitationem, suam quoque meretur animadversionem, dum inexorabiles milites, quibus pro majori parte cura exigendi dictam Capitationem attributa fuit, omnia fidei permiffa putant pro illius punctuali executione: Accedentes enim ad domos Ecclesiasticorum militari licentia portas per vim aperiant, & quidquid intus inveniunt, interceptum, grabatos tollunt, comestibilia consumunt; Unico verbo omnia devastant, secum portant, & vendibilia exponunt, & ejectis propriis Dominis ab eorum Domibus, & utissimis habitaculis, ut dicitur in leg. Plerisque ff. de Jus vocand. quæ omnia notoria sunt in illis Partibus.

VI. Omni consideratione dignum est, quod juxta ea, quæ in simili refert Tacit. lib. 15. Annal. ibi: *Peterent quod eripuerant*, quod retuli in Tom. 2. par. 1. discept. 29. num. 57. eadem Capitatio prædictis modis de facto itragulatorio modo exigî cæpit per sex menses ante concessionem dictæ Gratiz, seu ante expeditionem dicti Brevis, quod in Partibus notorium est, & non obscure deducitur ex lectura ejusdem Brevis, in quo nemine loquente pro Clero Sæculari, & Regulari Poloniæ Regni, & magni Lithuaniz Ducatus, prorsus ignaro omnium illarum rerum, quæ in Urbe tractabantur, procurata fuit absolutio illorum, qui eandem Capitationem exegerant ante expeditionem dicti Brevis cum istis dubitativis verbis, *quæntis dictam Capitationem absque Sedis Apostolicæ licentia receperint*. Quæ omnia manifestam subreptionem, & evidentem obreptionem dicti Brevis digito demonstrant, eo quia si non sub verborum involucro, sed æquali candore, ac claritate SS. D. N. narratum fuisset dictum innegabile factum, vel nullo modo, vel saltem difficiliter dictam Gratiam concessisset, quod ad nostrum effectum superabundat ex adductis per D. Piton. discept. Eccl. 48. nu. 8 & Rot. dec. 21. q. 2. cor. Mantie & dec. 302. n. 5. cor. Bieb. & dec. 83. n. 17. cor. Ansfald.

Et vivam hujus conclusionis rationem, palpabilemque congruentiam adducit Sac. Conc. sess. 24. de Reform. Matrim. cap. 5. his verbis: *Non enim dignus est, ut Ecclesia benignitatem facile experiatur, qui ejus salubria præcepta contempserit*, cum concedantibus, cæcatis *supr. disc. 1. §. 6. num. 26.*

VII. Supplicamus benignè reflectere ad insignem novitatem, quæ introduci exauverio præterditur in Poloniæ Regno, in quo similis Capitatio ecclesiasticarum personarum onus prorsus inauditum, novumque est, & in quo, ad differentiam omnium aliorum Regnorum Mundi, notorium est, ad aliquid statuendum, publica negocia respiciens, inalterabiliter requiri trium Ordinum uniformem consensum, & assensum, quod ex adverso negari non potuit, fuitque etiam SS. D. N. expressum, cum insubsistenti tamen supposito, quod dictum uniformis consensus, & assensus trium Ordinum Regni accederet, ut patet ex supra animadversis num. 4. ibi: *Quia Comitibus generalibus, Varsoviæ habita, quibus interfuerunt etiam personæ, à Clero deputatæ, in eam unanimiter iuverunt sententiam; Quod ex hucusque animadversis nullo modo subsistit: Novitates autem semper perniciosas existere, nihilique magis animos perturbare, quàm innovare aliquid, & à consuetudine alienum facere notant adducti supra discept. 18. à n. 65. & in Tom. 2. par. 2. discept. 17. nu. 109.*

VIII. Specialissima animadversione dignum est solitum Moschorum, & Suecorum, dolorosa experientia notorium in Poloniæ Regno, magnoque Ducatu Lithuaniz, aliisque vicinis Regionibus; Illi liquidem quando armorum vi Provincias aliquas, Civitatesque occupant, regulant Contributiones à Tariffis, seu Libris, quos vocant Castrenses, & in quibus adnotatæ reperiuntur antiquæ impositiones, seu contributiones: Si igitur (quod semper avertat Deus) in futurum renovarentur invasiones illæ, quæ nostra ætate omnium oculis expostæ fuerunt in Poloniæ Regno, magnoque Lithuaniz Ducatu, actum erit de utroque Clero Sæculari, & Regulari, eo quia invenerint apertam portam, & spatiosam viam multiplicatis Capitationibus, de qua hodiè quæstio est; Breve siquidem, & efficax solet esse iter per exempla, ut experientia notum est, & observant adducti supra discept. 1. §. 6. à num. 28.

IX. Non minorem meretur reflexionem maximum exemplum, quod in toto Catholico Orbe stabiliretur, eo quia motiva, expressa in dicto Brevis, & innixa soli assertivæ Supplicantiæ, quod accedit consensus totius Cleri, de quo in nostris terminis non apparet, imò concludenter constat de evidenti dissensu, & innegabili oppositione; Nec non timor armorum Turcarum Tyranni, facili negotio verificari possunt, & utinam in dies non verificarentur, respectu aliarum multarum Provinciarum, & diversorum Regnorum catholici Orbis. In Regno verò Poloniæ, & magno Ducatu Lithuaniz hujusmodi causa semper esset æquè parata, ac evidens, ut de se notum est. Magna autem exempla non esse de facili admittenda, scriptum reliquit Author ille, quem tacito nomine refert, & sequitur Rot. in dec. 308. num. 29. cor. Dunoz. *Sen. Atque habemus in hac parte rotundum Text. in cap. Cum teneamur de Præbend. ibi: Aquamiter sustinemus, si pro eo mandatum nostrum non duxeris exequendum, quem sequitur Oldrad. conf. 262. num. 1. in fine, ubi, quod ad evitanda similia pericula, & inconvenientia, neam factum Episcopi debet cessare, sed etiam Gratia D. Papæ.*

X. Et ultima reflexio in eo consistit, quod quatenus, his omnibus non attentis, Capitatio suam haberet effectum, illa exigeretur adversus expressam voluntatem SS. D. N. Cùm enim ex una parte in d. Breve sequentibus rotundis literis apposita lega ut expressa conditio: *Dummodo tamen pecuniæ, inde provenientis, in causam supradictam, & non in alios usus convertantur, & erogentur*: Ex alia verò parte causæ illæ, propter quas SS. D. N. motus fuit ad approbandam d. Capitationem, ex hucusque animadversis, apparent penitus insubsistentes, & nullatenus facti veritati innixæ, remanet plusquam evidens, palpaturque manibus, quod Capitatio, de qua disputamus, verè, & realiter exigeretur adversus expressam voluntatem, & claram mentem SS. D. N. Et quod magis est pecuniæ, inde provenientes, erogarentur, & converterentur in usus, penitus diversos ab illis, qui præscripti fuerunt in d. Breve, quod nullo modo tolerandum videretur ex adductis per Barbaxiom. 99. nu. 4.

Die 21. Julii 1718. relatis supradictis precibus in Sac. C. particulari Immunitatis Ecclesiasticæ, rescriptum fuit: *42 Dilata.*

Scripti pariter in alia simili Causa Colonien. pro Clero Sæculari, & Regulari, in qua Sac. C. I. Ponente Card. Vallemano, tunc ejusdem Sac. C. Secretario, die 18. Decembris 1696. Partibus acerrimè informantibus, rescriptis: *D. Nuncius procedat ad ulteriorem executionem Brevis; 43 Servata tamen forma illius, signanter circa erogationem pecuniarum in causam expressam. Et salvo jure Recurrentibus imputandi: si quid in hanc causam, post datam dicti Brevis, exactum fuisset.*

## DISCEPTATIO XXIII.

## Romana Sepulturæ.

P R O

Parocho SS. Quirici, &amp; Julitzæ.

C O M

Fabio Puro.

## A R G U M E N T U M.

*Filius quando sepeliri debeat in Ecclesia Parochiali, vel in Sepulchro Majorum, & quibus concurrentibus Sepulchrum possit dici suorum Majorum, tam de iure communi, quam articulo tenore Statuti Cleri Orbis.*

Proceditur in hac Causa cum illo supposito, quod Sepulchrum Fabii Puri, positum in Ecclesia S. Anastasie, dicatur, & sit ejus Majorum, quod nullam omninò habet in facto subsistentiam.

Ad quod demonstrandum præmitto, Tractantes de Sepulchris uno ore dividere Sepulchra in tres species (quæ, quamvis inter se sint separatæ, & distinctæ, possunt tamen uni-

unitim verificari respectu unius Sepulturæ, juxta id, quod contingere potest in Sacrifugio locali, reali, & personali, ex animadversis in *Instit. Crim. lib. 3. tit. 4. num. 72.*) nempe in hæreditaria, in familiaria, seu gentilitia, & in Sepulchra Majorum, ut videre est apud citatos à *Garz. de Expenf. cap. 8. num. 4. Ventrigl. in Praxi part. 1. annot. 52. de Elect. Sepulturæ. §. unico num. 5. vers. Et quod Sepulturæ, & Pasqualig. quæll. moral. juridic. 76. num. 4. seqq. & sunt Textus literales in leg. Familiaria, & leg. sequen. ff. de Religios. & sumpt. Funer.*

Omissis autem duabus primis speciebus, ad rem nostram non facientibus, explicatur iidem Doctores dictam tertiam speciem, & afferunt Majorum Sepulchra esse illa, quæ constructa fuerunt à Patre, Avo, vel aliis Ascendentibus, Affirmantes proinde in hac Sepulchrorum specie, Majorum appellatione primò, & principaliter venire omnes Ascendentes ex parte Patris, secundariò verò, & in subsidium, venire etiam Ascendentes ex parte Matris, nullò autem modo contineri Consanguineos, & Affines, Collaterales, seu Transversales, sed restrictivè contineri solos, & simplices Ascendentes, ut notant adducti per *Barbof. Tractat. var. tit. De Appellativ. appellat. 137. num. 5. & de Paroch. cap. 26. num. 32. Annotaz. de Caus. piii part. 2. cap. 8. de Funer. num. 27. Samucl. de Sepult. fol. mibi 275. num. 13. Panimol. decis. 5. adnot. 3. num. 15. & Matthæuc. in Offic. Cur. Eccles. cap. 48. num. 23. & Reveren. disc. Petra ad Constit. Pontific. Tom. 2. ad constit. 2. Honorii III. sect. unic. nu. 5. fol. mibi 393.*

Cum hac Juris communis dispositione, & Doctorem communissima opinione, nedum concordat novissimum Statutum Cleri Urbis, sed ulterius restringit significacionem verbi Ascendentium ad solos Ascendentes per rectam lineam masculinam, ut videre in *cap. 3. de Jure eligendi Sepultur. §. 5. ibi: Sepulchrum Majorum illud dicitur, quod à Patre, Avo, seu aliis, per lineam Ascendentium masculinam, constructum fuit.* Quod Statutum, uti à Papa specificè confirmatum, dicitur Lex Papalis, & propterea in Urbe, uti Pontificia Constitutio servanda est, ex adductis in *Tom. 2. part. 1. dilcepat. 2. num. 29. & dilcepat. 10. num. 20.* ubi in specie sermo est de dicta confirmatione Statuti Cleri Urbis.

Hoc præmissò, clarum est, Sepulchrum Fabii Puri, existens in Ecclesia S. Anastasiæ, hæreditario jure ad ipsum perventum, nullo modo, nulloque colore dici posse Sepulchrum suorum Majorum, quia illud non fuit constructum, neque ab ipso, neque ab ejus Patre, Avo, vel alio Ascendente masculino per rectam lineam Ascendentium, & propterea ego fateor ingenue meam imbecillitatem, necio percipere, quomodo obnubilari possit veritas hæc, adeo patens, adeoque evidens, ut ex sola terminorum notione innegabilis sit.

Quod autem Sepulchrum, de quo agitur, sit simpliciter hæreditarium dicti Fabii, ad oculum desumitur ex illa innegabili facti circumstantia, quod idem Sepulchrum constructum fuit anno 1681. à Petro de Sanctis, qui, ultra ejus Arma gentilitia, sequentia stylo ferreo incidere fecit super sepulchrali lapide: *Hic immutationem expectat Familia de Sanctis*, quæ qualitate gentilitium respectu solius Familæ de Sanctis digito demonstrat, ex adductis à *Capyc. Lutr. consult. 94. num. 17. lib. 2. & Ventrigl. in Prax. par. 1. annot. 52. de Elect. Sepult. §. unico num. 24. vers. Et quod Sepulturæ, Antonell. de Regim. Eccles. lib. 3. cap. 6. num. 35. Ricc. in Prax. par. 1. res. sol. 575. nu. 2. & Moron. respons. 51. n. 65.*

Admittitur ulterius in factò, quod anno 1713. idem Sepulchrum relictum fuerit, unà cum ejus universa hæreditate, à dicto de Sanctis Livio Cæsalano, ejus ex Sorore nepoti.

Eodem non negatur, anno 1716. hæreditario pariter titulo pervenisse ad Fabium Purum, ex Sorore nepotem ejusdem Cæsalani.

Ex quibus remanet manifestum, quod idem Sepulchrum non solum non est, neque dici potest Sepulchrum Majorum respectu Familæ de Paris, sed quod neque etiam dici potest familiare, seu gentilitium ejusdem Familæ, sed solum appellari valere Sepulchrum hæreditarium; Idque tali, tantaque evidenter, ut si in Scholis, gratia exempli, adducendum esset exemplum, exclusivum Sepulchri Majorum in aliqua Ecclesia Urbis, sequendo phrasim *cl. mem. Cardin. Sfondrati in Libro, cui titulus Legatio Romam fol. mibi 100.* absque ulla exaggeratione, & cum omni sermonis proprietate, adduci posset Sepulchrum Familæ de Paris in Ecclesia S. Anastasiæ; Eò quia illud, habito respectu ad duplex medium transversalium femininarum, hæreditario titulo ad eandem Familiam pervenit, nulloque autem modo

constructum fuit à Patre, Avo, vel alio Ascendente masculino per rectam lineam ejusdem Fabii Puri, quod omninò requiritur ad hoc, ut Sepulchrum possit dici suorum Majorum ex clara, & cubitali dispositione Statuti Cleri, de qua supra num. 7. & 8.

Neque juvat reflexio, quod ad nostrum effectum non est incipienda numeratio Generationum à Fabio Patre, sed ab ejus Filia defuncta, cujus respectu negari non possit, quin idem Sepulchrum, uti spectans ad ejus Patrem, hodie dicatur Sepulchrum Majorum, quia abique ullo dubio Pater venit appellatione dictorum Majorum, ex auctoritatibus supra citatis.

Responsio enim æquè categorica, & literalis desumitur ex dictis cubitalibus verbis Statuti Cleri Urbis, quod ad hoc, ut Sepulchrum respectu filii dicatur esse suorum Majorum, non contentatur simplici acquisitione, vel titulo hæreditario, vel alio titulo oneroso, facta à Patre, sed requirit effectivam, & materiale constructionem, factam de ordine, & expensis Patris, vel aliorum ex recta linea Ascendentium masculinorum, juxta dicta cubitalia verba, opportunè hic repetenda: *Sepulchrum Majorum illud dicitur, quod à Patre, Avo &c. constructum fuit; Supplices observare verbum hoc, constructum, longè diversum ab alio acquisitionem, vel simile, & propterea alii tituli acquisitionis nullo modo adduci possunt ad eludendam claram dispositionem d. Statuti, quod uti Papalis lex servandum est, ex supra allegatis num. 8.*

Fortius, quia contraria præsentio tendit ad corrigendam dispositionem Juris communis, quo attento quilibet sepeliendus est in sua Parochiali Ecclesia juxta Textum in *cap. Omnis de Pœnit. & remiss. & in cap. 15. qui de Sepultur. in 6. cum concordant. apud Rot. in Rom. Juris tumulandi 20. Februarii 1702. §. Nonnulla cor. Card. Pitalo.* Et proinde in istis terminis omnes regule militent pro excludenda quacumque detorsione verborum dicti Statuti, quia in omni dispositione semper quod minus fieri potest corrigendum est juxta commune, omnique sumenda est congrua interpretatio pro favorabili reditu ad idem juxta commune, ut de prima conclusione habemus Textum in *leg. Præcipimus, Cod. de Appellat. quem sequitur Rota in Romana Matrimonii 4. Februarii 1697. §. Et multò minus coram Ursino; Et de secunda notant adducti à Gratiano. dilcepat. 976. num. 8. cum aliis, allegatis in *tom. 2. par. 2. dilcepat. 1. num. 159.**

Minus juvant generalitates illæ, & regulæ generales, ex adverso inculcæ, quod hæres, & defunctus censetur una, & eadem persona, quodque factum à Testatore censetur factum ab ejus hærede, & demum, quod verbum *constructum fuerit*, non sit judicè intelligendum, sed secundum rationabilem, & juridicum sensum; Quia ad hoc ut recedi possit à clara dispositione Juris communis, mandantis quemlibet sepeliendum esse in propria Parochia, utque executioni demandata non sit lex Papalis, qualis est dispositio Statuti Cleri Urbis, non sufficiunt generalitates, & regulæ generales, quæ merito pannos calidos, & herbas bettonicam ad sanam vulnera vocat *Card. de Luc. de Legat. disc. 61. num. 4. quem sequutus fui in tom. 1. par. 2. dilcepat. 14. num. 78.* Eò quia illæ in nulla consideratione habendæ sunt in conspectu d. punctualium legum, & canonicarum Sanctionum, & ubi allegatur Statutum, à Summo Pontifice confirmatum, silere debent omnes Doctores, atque in nulla profus consideratione habentur generales regulæ, & regulares propositiones, ut notant citati à *P. Gruber. de Arte bene desiderand. resolut. 16. §. 9. num. 79.*

Utrò autem admittimus, verbum illud, *constructum fuit*, non esse judicè interpretandum, sed accipiendum esse secundum ejus rationabilem, & juridicum sensum; Iste autem ille est, ut non accipiatur pro manuali constructione, ita ut soli Fabricurarii habere possint Sepulchra Majorum, non autem taliter detorquendum est, & in destructionem dictæ Statutariæ dispositionis accipiendum, ut confundantur Sepulchra hæreditaria, familiaria, seu gentilitia, & Sepulchra Majorum, quæ ex hoc præcisè distinguuntur à primis duabus speciebus, quia illa acquiri possunt ex testamento, hæreditate, vel legali successione, non autem ultima species, quæ ad tenorem dictæ claræ Statutariæ dispositionis, tunc solum verificatur, & nunquam aliàs quando Sepulchrum constructum fuit expensis Patris, Avi, vel aliorum Ascendentium per lineam rectam masculinam, ex supra animadversis.

Poterant verò in hac parte omitti discursus illi, quod Sepulchrum hæreditarium, eo ipso, quod est destinatum pro hæredibus, omnes istos indistinctè comprehendit *ex Pignat. con-*

## DISCEPTATIO XXIV.

## Mediolanen. Confraternitatis.

P R O

PP. Carmelitis Discalceatis Biumii.

C O M

Confraternitate Laicali ejusdem Instituti.

## A R G U M E N T U M.

*Benedictio parvorum Habituum faciendae est à PP. Carmelitis in illis Locis, in quibus Conventus habent, etiam si ante fundationem dictorum Conventuum facta fuisset à Parochis, vel à Cappellanis Confraternitatum. A quibus pariter Patribus faciendae est Processio in die Dominica infra Octavam propriae festivitatis; cum facultate tamen Confratris illam associandi, vel faciendi aliam Processionem posteriori die.*

**V**ertente controversia inter PP. Carmelitas Discalceatos Loci Biumii Varesii, & Confraternitatem B. M. V. de Monte Carmelo ejusdem Loci, super d. Confraternitatis translatione ad eisdem praedictorum Patrum, etque delata ad hanc Sac. Cong. proditit die 13. Septemb. 1707. rescriptum: *Confraternitatem non esse transferendam, & cum SS. pro sanatione, cui rescripto PP. Carmelita reverenter acieverunt.*

Quia verò præfata Confraternitas benedictionem parvorum habituum, quæ distribui solent à PP. Carmelitis, impugnare, & Processionem solemniter fieri solitam quolibet anno in Festivitate ipsius B. Virginis ad sui libitum celebrare prætendebat, hinc pro parte dictorum Patrum habitus fuit recursus ad hanc Sac. Cong. quæ die 1. Martii 1708. rescripsit: *Benedictionem habitus parvi spectare ad Carmelitas, & quoad Processionem particulariter videatur. Die verò 22. Junii ejusdem anni 1708. iterum rescripsit: Quoad benedictionem, & distributionem habitus parvi, in decisus, & in reliquis ad Eminent. Archiepiscopum pro Concordia.*

In executionem hujus rescripti comparuerunt Partes eorum Archiepiscopo, & quamvis pro bono pacis discreta, ac rationabilis à PP. Carmelitis oblara fuerit Concordia, ut in Capitulis, datis in Summario, nihilominus dicta Confraternitas noluit præbere aures Archiepiscopo, qui ad stabilendam inter dd. Partes Concordiam eorum conarum adhibuit, ut retulit idem Archiepiscopus in Epistola, ad hanc Sac. C. transmissa, ibi: *Hò procurato con tutte le maniere possibili di ridurre la Confraternità del Carmine di detto Luogo ad una perpetua Concordia con detti PP. Carmelitani Scalzini intorno alla pubblica Processione, solita farsi per la Festa solenne del Carmine nel mese di Luglio, ma questa non hà mai voluto acconsentire a ciò, che gli è stato proposto in modo decente, e discreto.*

Recurrunt proinde dicti PP. ad hanc S. C. humiliter supplicantes, quatenus dignentur hujusmodi controversiis finem imponere, persistendo in decisus quoad benedictionem parvorum habituum, & quoad Processionem declarando, eam in dicta die Dominico peragendam esse ab eisdem Patribus, illorumque preces videntur exaudienda.

Verisimur enim in concursu PP. Carmelitarum cum laicali Confraternitate, quæ cum non sit membrum Hierarchiæ ecclesiasticæ, incapax est juris spiritualium, & in illis immiscere se non valet: *Natt. conf. 62. num. 6 tom. 1. Tor. du. qu. Benef. cap. 43. nu. 5. & seqq. tom. 1. cum aliis, de quibus in tom. 1. par. 2. discept. 11. nu. 64.*

Fortius quia ex Literis erectionis, ab eadem Confraternitate exhibitis, constat, vigore Privilegiorum sac. Ordinis Carmelitarum fuisse à vicario generali Congregationis Mantuanæ in Ecclesia Parochiali S. Georgii erectam, & per consequens cum eorum suum Esse à d. & Ordine habuerit, nemo est, qui non videat, nimis impropiam esse prætionem, quod Confraternitas velit cum eodem Ordine concurrere, & licet ad effectum eam transferendi ad Ecclesiam dd. PP. Carmelitarum, isti erectionis nullitatem propulerint, & hæc S. C. illius sanationem, quatenus opus

*consult. 17. num. 13 tom. 1. loquente de Sepulchro hæreditario; Quia ubi habemus legem claram, & literalem, qualis est dispositio Statuti Cleri, illud solum, & unice qualificans pro Sepulchro Majorum, quod constructum fuit à Patre, Avo, vel aliis Ascendentibus per rectam lineam masculinam, non est terendum tempus in confuratione hujusmodi piarum meditationum, sed procedendum est ad punctualem executionem d. Papalis legis, egregiè *Rota in dec. 3. num. 6. coram Ansaldo.* ubi, ad rem firmat, in casibus ratiociniorum contra clara verba legis: *Super generalitatibus, conjecturis, & discursibus in oppositum excitatorum, immorandum non esse, sed præcisè, & adamussim exequendam esse legem claram, & literalem.**

Hujusmodi æquæ solidò, ac in Jure, in Statuto Cleri Urbis, & in communi Doctorum opinione fundato motivo, jungitur aliud hæbet solidum, innixum facultati, & arbitrio, quod habet Pater eligendi Sepulturam pro filiis impuberibus, vel in propriis Sepulchris, vel in Ecclesia Parochiali, tam de Jure communi, & ex consuetudine, ex adductis per *Murgam de Sepulchris tract. 7. sect. 2. disp. 9. §. 1. concl. 2. per tot. & Leon. in Prax. Eccles. par. 4. cap. 2. de Confraternit. num. 94. & firmatis per *Rotam in dec. 16. nu. 8. apud Anton. de Jur. & oner. Cleric. ubi sequitur resolutionem S. C. R. Quàm vigore ejusdem Statuti Cleri Urbis cap. 3. de Jure eligendi Sepulchri. §. 5. Idque cohærenter etiam ad vetustissimam Urbis consuetudinem, quæve notoria est ipsimet Lippis, & Tonforibus.**

Non valens contrarius Defensor controversere in Jure soliditatem hujusmodi motivi, se restringit ad factum, asserendo, Fabium Purum fuisse coactum ad sepeliendum filiam in Ecclesia Parochiali.

Quantum verò frivola sit hujusmodi responsio de se patet: In libro enim i. *Decret. tit. 40.* duo specificatur modi cogendi sub illis verbis: *De his, quæve, metusve causa, quorum neutrum à remotissimis applicari potest in præsentem, quia neque etiam ex adverso allegatur primus modus, consistens in aperta vi, minusque verificatur 2. circa metum, qui si unquam aliàs, fanè nonnris temporibus inalegabilis prorsus est in Urbe, in qua omnibus noriorum est, verificari verba illa *Textus in l. 1. C. de His, quæ per met. Judic. In sacro Comitatu nostro nihil timere potuisti, cum concordantibus apud Zaul. ad Statut. Favent. tom. 1. rubr. 7. lib. 3. n. 16. fol. 21 11.**

Habito præcipue respectu ad qualitatem Sacerdotalem nostri Parochi; Ad solutionem expensarum funeris, nullo præcedente mandato Judicis, ab eodem Puro facta; Cum illa nimis stringenti reflexione, deducta ex eo, quod nullam emisit, neque publicam, neque secretam protestationem, quæ unice ab ejus voluntate pendebat, quod nonnisi coactus, & contra ejus intentionem permittebat humationem filiae in Ecclesia Parochiali; Quæ omnia simul unita, manibus palpare faciunt insubsistentiam hujusmodi exceptionis, ex punctualiter firmatis per *Rot. in dec. 139. num. 7. & 8. part. 17. rec. Et præ oculis habendo dictum pacificum, & innegabile factum Sepulchri in Parochiali Ecclesia, applicatur textualis, & communis illa propositio, quod factum dicitur spontaneè humationis prævalere debet verbis, de quibus deponunt affectatissimi contrarii testes, juxta *Text. in tom. 2. par. 2. discept. 16. num. 27.* Quodque post dicta præsentia verba, quatenus possibilis credi possint, quod absolute negamus, poruit eum penitere, declarando proinde ejus voluntatem magis ex innegabili factò posteriori, quàm ex præsentibus antecedentibus verbis, ex adductis in *d. Tom. 2. par. 2. discept. 4. num. 28.**

Die... mensis Maii 1718. per Sententiam Card. Vicarii absolutus fuit Parochus ab imperitis per Purum; Sed credo, quod fuerit eodem tempore declaratum, idem Sepulchrum in futuris casibus haberi esse pro Sepulchro Majorum, circa quam inscriptionem non scripsit.

**C**irca Funerarium emolumenta in tom. 1. p. 2. discept. 28. à num. 157. observavimus insubsistentiam instantiæ Parochorum, prætendendum duplicata emolumenta, quando Cada vera sepeliuntur in aliqua Ecclesia, vel Sepulchro Majorum, posito extra Parochiam defuncti, ibique per extensum regitrativum decretum Cardin. Carpinei anni 1710. quando erat Urbis Vicarius, reprobantis eandem prætionem.

esset, injunxerit, ea tamen ubi sequatur, statum Confraternitatis non immutat; Sapatio enim operatur dumtaxat, ut Confraternitas in suo primævo esse, ac si à drincipio valide erecta fuisset, omnino permaneat, ad notatæ per Dec. in cap. 7. num. 57. de Conflit. & firmata per Rot. dec. 614. nu. 6. cor. Bich. & dec. 52. num. 4. par. 18. rec.

Abſque difficultate inspectis controversiis functionibus, quæ in ſua origine privativè ad Religionem Carmelitarum spectant: undè fit, ut non fruſtuſum eſſet, quod in dd. functionibus Confraternitas filialis præſeretur Carmelitarum Religioni Matri, quando eidem in illis omnem reverentiam, & præminentiam præſtare omnino tenetur ex adductis à Lezzan. cap. 25. à num. 7. tom. 1. & à Card. de Luca de Præem. diſc. 42. num. 9. & 10.

His generaliter præmiſſis, particulariter descendendo ad benedictionem parvorum habituum, ea ſine ulla proſus difficultate ad PP. Carmelitas ſpectat, quemadmodum ad cæteros Mendicantium Ordines, juxta pium, & laudabile cujuſlibet Inſtitutum, & particularem formulam, in Rituali Ordinis expreſſam ſpectat, ut de benedictione Corrigiarum S. Monicæ pluries favore Ordinis S. Auguſtini contra Cappellanos Confraternitatis reſolvit Sac. Cong. apud Nicol. in Floſc. verb. Benediſſio num. 3. & in terminis Ordinis Carmelitarum ex reſcripto hujuſ Sac. C. declaravit D. Card. Sacripantes Proteſtor die 8. Septembris 1701. ut patet ex Brevi deſuper expedito, datoque in Summario, ibi: *Admiſſos inſuper ad aliquam canonicè erectam Confraternitatem hujuſmodi, teneri prima vice recipere habitum, ſeu ſcapulare, benedictum à Superioribus Religionis, vel ab alio Sacerdote, ac per hujuſmodi admiſſionem cum aliquibus piis operibus, Indulgentias à Summis Pontificibus conſeſſas acquiri; Aliter autem admiſſos, ſeu admittendos, ſeu ſcapularia aliàs, quàm, ut ſupra dicitur, pro prima vice benedicta, ſeu diſtributa recipientes, ſeu recepturos, Indulgentiarum, ſeu gratiarum ſpiritualium, non fuiſſe, nec eſſe, ſeu fore particeps.*

Qua declaratione attentata, nullius roboris eſt reflexio, quod hujuſmodi benedictio non fiat à Cappellano Confraternitatis, ſed à Paſcho; Quia benedictiones Parochiales nihil commune habent cum benedictione Roſariorum, parvorum cordonum, Corrigiarum, & iſtorum parvorum habituum, neque dicuntur benedictiones Parochiales, ut reſolvit, S. R. C. in Urbis, & Orbis 10. Decembris 1703. ut videre eſt apud Monacell. Formul. tom. 1. tit. 10. formul. 18. nu. 4. & tom. 2. tit. 13. formul. 1. ſub num. 46.

Ejuſdem levitatis eſt altera reſponſio, quod reſolutiones S. C. procedant in Confraternitatibus, erectis in propriis Eccleſiis Regularium, non autem in Oratoriis ſeparatis, & in Eccleſiis Parochialibus; Iſta enim interpretatio nullam habet ſubſiſtentiam, nedum quia in Confraternitatibus, erectis in Eccleſiis Regularium cadere non poteſt inſpectio, de qua agitur, ex quo ab iſtis Regularibus, ſive à Regulari Cappellano dirigitur; Verùm etiam quia cùm Decretum declarationis per Card. Proteſtorem editum, loquatur univerſaliter de omnibus Confraternitatibus, quæ nonniſi à Generalibus Ordinis erigi poſſunt, declarando inſiſtente, quod earum Confratres recipere debeant habitum, ſeu ſcapulare à Superioribus Religionis, vel à Sacerdote, ab eis deputando benedictum, hujuſmodi generalis declaratio quamlibet reſtrictionem penitus excludit, ad Text. in leg. In fraudem ſ. ultimo ſſ. de Militare teſtam. & in l. 1. §. Generaliter ſſ. de Legat. præſtand.

Situatio autem Confraternitatis in Eccleſia Parochiali nihil operatur, quia Confraternitas etiam in diſta Eccleſia conſtituit Collegium perſonale, quod de per ſe conſideratur, nullamque habet conjunctionem cum Eccleſia, à qua ſicut ad libitum recedere poteſt, ita Parochus eam poteſt ad libitum dimittere, juxta ea, quæ tradit Tondus. d. cap. 43. nu. 7. & firmat Rot. dec. 472. per tot. cor. Coccin.

Alia reſponſio, deſumpta ex aſſerta centenaria obſervantia, quæ immemorabili æquivalet, indè inferendo ad Privilegium Apoſtolicum, poterat omitti; Quoniam vis non ſtat in examinanda efficacia hujuſmodi centenariæ, ſed in ea probanda: Confraternitatem autem in hujuſmodi probatione deficere conſtat ex ejus propria confeſſione, dum iſtam facultatem reſundit ad Parochum, & proinde d. Confraternitas impugnare non poteſt reſolutionem: S. C. adverſus ipſam Confraternitatem editam.

Præterea nec etiam reſpectu Parochi probatur aſſerta centenaria obſervantia; Reflexio enim centenariæ, vigentis pro erectione Confraternitatis, nihil concludit ad intentum controverſæ benedictionis parvi habitus, quia cum agatur

de Confraternitate filiali Ordinis Carmelitarum, ſola poſſibilitas, quod pro tempore, quod non ederant Patres Carmelitæ, facta fuerit delegatio pro illius benedictione, juxta conſuetum ſtylum, exuberat, ea ratione, quia allegans centenariam conſuetudinem, ſeu obſervantiam ad præſumendum Privilegium Apoſtolicum, tenetur eam plenè, & concludenter probare, ut ait Rot. dec. 1042. num. 4. cor. Seraph. & dec. 159. num. 12. & 13. cor. Oribob.

Rurſus fruſtra Confraternitas conſugit ad aſſertam centenariam, dum exhibuit Literas erectionis, ab eadem Carmelitana Religione impetratas; Ideoque dum habemus titulum, & initium ipſius erectionis, non eſt, quod Confraternitas tueri ſe valeat clypeo centenariæ, ſed conſideranda eſt tanquam Confraternitas filialis Religionis Carmelitæ, quales ſunt omnes aliæ ſimiles Confraternitates, quæ in Catholico Orbe reperiuntur, nec per umbram revocant in controverſiam, quod benedictio parvi habitus fiat à Patribus Carmelitis, quatenus ſint præſentes, ſi non à Commiſſario à Superiore Ordinis delegato, ut notat Anton. à Spir. Sanct. Oper. moral. tom. 1. cap. 15. per tot.

Quibus ſtantibus nil relevat, quod Conventus PP. Carmelitarum fuerit erectus abſque jurum Parochialium, & alterius cujuſquam præjudicio; Nam in præſenti non agitur de jure Parochiali, & multo minus de jure aliquo ejuſdem Confraternitatis, aut alterius, ſed dumtaxat de Juribus ipſius Religionis, à qua cùm Confraternitas ſuum eſſe habeat, non ſine ingratiſtudinis nota ad verſus eam diſta Jura impugnare poteſt.

Deveniendò modo ad Proceſſionem, pari facilitate intrat favorabilis reſolutio; Agitur enim de Proceſſione, inſtituta occasione ſolemnitatis B. V. de Monte Carmelo, cujuſ ſolemnitatis celebratio cum Ordini dumtaxat Carmelitarum conſeſſa fuerit, & ex eo, juxta Privilegia Apoſtolica, Confraternitatibus, ab eodem Ordine inſtitutis, & erectis, communicata, ſequitur, quod Proceſſio, quæ eſt accessoria ſolemnitati principali, Confraternitatibus accessoriè, & communicativè cenſetur permiſſa, juxta notum Juris principium, quod accessorium ſequitur ſuum principale.

Benè intelligens hanc veritatem Confraternitas iterum conſugit ad Jura Parochi, obiciendo, quod Proceſſionem invitit Parochis à Regularibus peragi nequeant: Sed reſponſio clara eſt; Tum quia præſens controverſia non vertitur cum Parochis, & quatenus verteretur, eſt æquè indubitatum, quod cùm in præſenti agatur de Proceſſione, fieri ſolita ab univerſo Ordine Carmelitarum, adeout ipſimet Patres Carmelitæ, qui ex Privilegio Apoſtolico ad Proceſſiones eccleſiaſticas cogi nequeunt, iſtam celebrare non prætermittunt, ut conſtat ex tranſactione, inita inter eorum Præpoſitum generalem, & Magiſtrum generalem Ordinis Carmelitarum Calceatorum, confirmata per Paulum V. in iſto caſu ſufficit petita licentia à Parochis, licet non obſtenta, prout in præſentis terminis Carmelitarum reſpondit S. C. C. in Aquen. 6. Junii 1708. & 27. Aprilis 1709. quas refert, & ſequitur Matheucc. in Offic. Cur. Eccleſ. cap. 40. ſub num. 7. Tum etiam quia in hujuſmodi Proceſſionibus ſatis eſt obtinere licentiam ab Epifcopo, ſine cujuſ conſenſu non ſolum Regulares, ſed nec ipſæ Confraternitates Proceſſiones peragere poſſunt.

Ultima demum Inſtantia ex adverſo promotæ, quod PP. Carmelitæ nequeant feſtivitatem celebrare die Dominico infra Octavam, qua eam celebrat Confraternitas, eſt proſus inſubſiſtens; Cùm enim eadem ſolemnitas principaliter competat ſacro Carmelitarum Ordini, iſtus Regulares electionem habent eam celebrandi die, ſibi beneviſa, & dum Confraternitas eam celebrat dependenter à communicatione Privilegiorum, ſibi à d. ſac. Ordine facta, propriam conditionem, & dependentiam ab eodem Ordine, ea, quæ deprecaverentia, recognoscere, & ſateri debet, & non ſeipſam, imò ſupra Regulares ſe extollere, & per conſequeus ſuper iſta prætenſione audiri non debet, quemadmodum audiri non poſſet, ſi aliqua Confraternitas SS. Roſarii, erecta in aliquo Loco, ubi non aſſeſſet Conventus Ord. Prædicatorum, ſi poſtmodum, eo ædificato, adverſus ejuſdem Ordinis Religioſos talem prætenſionem promoveret.

## In eadem Cauſa.

**C**redabant Patres Carmelitæ, ex replicatis decretis hujus S. C. per ſuper acceptatis, nec non ex remiſſione controverſæ ſuper Proceſſione ad Ordinarium, terminari poſſe præſens litigium, ac imponi finem exorbitantibus præſentibus, per Confraternitatem contra eodem Patres alacriter promoti, & alacrius repetiti; Ideoque omni ſtudio promptitudinem parendi eidem reſcripto coram eodem Ordinario exhibuerunt, ſed quia ſua ſpe fruſtrati remanſerunt, coguntur iterum moleſti eſſe in examine quatuor articulorum, aliàs propoſitorum.

Inchoando autem à primo, ſcilicet à benedictione parvorum Habituum, ſeu Scapularium, præmiſſo, quod ſuper illo aſſiſtunt nobis duo favorabilia decreta hujus Sac. Cong. eam tribuentia noſtris Religioſis, ſuper quibus cum non fuerit per Confraternitatem obſervata audentia, illa revocari non poſſunt in dubium, ſed potiùs ſupponi, & exequi, juxta tradita per *Rot. cor. Ceſſ. dec. 151. num. 4 & dec. 56. num. 2. apud Poſſ. de Subbaſſ. & dec. 742. num. 10. par. 18. & dec. 134. ſub num. 15. par. 19. rec.*

Ne autem videamur pugnam detractare ſuper articulo evidenti, & uti tali decio cum fundamentis aliàs deductis, hodiè autem evidenter eſſe, caveri ante omnia videtur à ſuppoſito, ex ad verſo deduci ſolito, quod ſcilicet cum hæc Sac. Cong. die 23. Septemb. 1707. reſponderit, Confraternitatem non eſſe transferendam ad noſtrum Eccleſiam, per implicitam conſequentiam declaraverit, quod illius erectio firma remanſerit cum omnibus ſuis Juribus, & prærogativis, ideoque nec etiam eſſe transferendum ad noſtros Patres jus benedicendi dictos parvos Habituum, ſed illum relinquendum in eo ſtatu, eodemque modo, qui huc uſque ſervatus fuit.